Муниципальное автономное

общеобразовательное

учреждение

«Полилингвальная гимназия

«Адымнар – Альметьевск»
Adymnar-almet@mail.ru

«Адымнар-Әлмәт күптелле

гимназиясе»
 муниципаль автономияле

гомуми белем бирү

учреждениясе
Adymnar-almet@mail.ru

             ПРИКАЗ_______________________________________________БОЕРЫК____

« ___ » _______ 2025 года                                                                      №_______

О создании отряда

юных инспекторов движения (ЮИД)

на 2025-2026 учебный год

В целях расширения форм работы с детьми по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма, формирования у школьников активной

позиции в проведении работы по ПДД и БДД, профилактике ДДТТ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать отряд юных инспекторов движения (ЮИД) в 2025-2026 учебном

году из числа учащихся 3-4 классов (Приложение №1);

2.Утвердить план работы отряда ЮИД на 2025-2026 учебный год

(Приложение №2);

3.Назначить Заманову В.В., учителя начальных классов руководителем

отряда юных инспекторов движения (ЮИД).

4.Поручить Замановой В.В., руководителю отряда юных инспекторов

движения (ЮИД) организовать занятия с обучающимися согласно календарно-

тематическому планированию работы отряда юных инспекторов движения

(ЮИД), Положения о школьном отряде юных инспекторов движения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

      Директор:                                                                                                И.И.Яруллин

С приказом ознакомлена:

Документ создан в электронной форме. № б/н от 17.11.2025. Исполнитель: Яруллин И.И.
Страница 1 из 10. Страница создана: 17.11.2025 15:21

Приложение №1

к приказу

№______ от ________________

М.П.

Список отряда ЮИД

«Дорожный дозор»

1. Сафин Илшат, 3А

2. Шестиперова Дарина, 3А

3. Шарипова Азалия, 3Б

4. Гиздатуллин Данияр, 3Б

5. Адгамова Саида, 3В

6. Хамидуллина Алиана, 3В

7. Осипов Глеб, 3Г

8. Петухова Аливия, 3Г

9. Габдуллин Самир, 3Д

10.  Свалов Матвей, 3Д

11.  Зяблов Егор, 3Е

12. Шарифуллина Марьям, 3Е

13.  Шавалиева Дина, 3Ж

14.  Мустафина Малика, 3Ж

15.  Герасимова Сафия, 3З

16.  Эрдаг Камила, 3З

17.  Бурханов Лев, 4А

18.  Гаязов Камиль, 4А

19.  Мовчан Дмитрий, 4Б

20.  Шаркаева Милана, 4Б

21. Галиева Амелия, 4В

22. Шайхуллина Ралина, 4В

23. Костылёва Арина, 4Г

24. Нургатин Амиль, 4Г

25.  Бабаева Кира, 4Д

26.  Ярчевский Даниил, 4Д

27.  Мингалимов Артём, 4Е

28.  Грушин Александр, 4Е

29.  Хузина Самира, 4Ж

30.  Шелков Матвей, 4Ж

Документ создан в электронной форме. № б/н от 17.11.2025. Исполнитель: Яруллин И.И.
Страница 2 из 10. Страница создана: 17.11.2025 15:21

Приложение №2

к приказу

№______ от ________________

М.П.

Календарно-тематическое планирование составлено

на основе плана воспитательной работы и плана работы

по профилактике ДДТТ МАОУ «Полилингвальная

гимназия «Адымнар-Альметьевск» на 2025-2026 уч.год

№п/п Тема занятия Кол-

во часов
Сроки

проведения

1 Вводное занятие. Инструктаж по

технике безопасности на
занятиях кружка.

1 04.09.25

2 Обязанности пешеходов и пассажиров.

Правила поведения в организованной
колонне.

1 11.09.25

3 Составление маршрутного

листа «ДОМ-ШКОЛА-ДОМ».

1 18.09.25

4 Подготовка к участие в классных часах «Я
и улица»

1 25.09.25

5 Теоретическое занятие по правилам

использования велосипедов и

передвижения на нем.

1 02.10.25

6 Участие в олимпиаде «Безопасные

дороги»

1 09.10.25

7 Дорожные знаки и дополнительные

средства информации.

1 16.10.25

8 Что такое улица и дорога. Элементы

дороги. Жилая зона. Загородная дорога.

Целевая
прогулка «Улица, на которой расположена
школа».

1 23.10.25

9 Подготовка к акциям: «Засветись!»,

«Пристегни самое дорогое! Пристегнись

сам!»

1 06.11.25

10 Подготовка к посвящению в ЮИД 1 13.11.25

11 Дорожные знаки и их группы. 1 20.11.25

12 Перекрёсток и его виды.

Проезд перекрёстков.

1 27.11.25

13 Конкурс «Знатоки ПДД»

(совершенствование знаний по ПДД,

выявление знатоков ПДД.

Акция «Будь заметным!»

1 04.12.25

14 Правила движения велосипедистов.

Перевозка людей и груза на велосипеде.

Велосипедист в дорожном движении.

1 11.12.25

Документ создан в электронной форме. № б/н от 17.11.2025. Исполнитель: Яруллин И.И.
Страница 3 из 10. Страница создана: 17.11.2025 15:21

15 Расположение транспортных средств на

проезжей части. Остановка. Стоянка.

Стоянка и остановка двухколёсных

транспортных средств.
Остановка общественного

транспорта.

1 18.12.25

16 Ситуации дорожных

«ловушек». Обсуждение. Работа со

схемами.

Решение тестов и дорожных задач на

дорожном макете.

1 25.12.25

17 Первая медицинская помощь.

Транспортировка
пострадавших.

1 15.01.26

18 Виды кровотечений. Оказание
первой помощи.

1 22.01.26

19 Виды и техника наложения
повязок.

1 29.01.26

20 Изготовление плакатов «Детству
безопасные дороги»

1 05.02.26

21 Ушибы, вывихи и переломы. Оказание

помощи пострадавшему при
переломах.

1 12.02.26

22 Ожоги. Степени ожогов.
Обморожение. Степени обморожения.

1 19.02.26

24 Автодорога. Дополнительные требования.
На железной дороге. Ответственность за
нарушение ПДД.

1 26.02.26

25 Игра по станциям «Безопасное
колесо»

1 05.03.26

26 Устройство и техническое обслуживание
велосипеда. Снаряжение велосипеда.
Экипировка.
Фигурное вождение велосипеда.
Прохождение отдельных препятствий на
велосипеде.

1 12.03.26

27 Фигурное вождение велосипеда.
Прохождение отдельных препятствий на
велосипеде.

1 19.03.26

28 Повороты вправо и влево
велосипедистами. Подача
сигнала рукой при повороте.

1 02.04.26

29 Прицельное торможение.
«Змейка», «Шлагбаум».

1 09.04.26

30 Упражнение с мячом и корзиной
велосипедистами.
«Желоб».

1 16.04.26

31 Игра « Дорога БЕЗопасности» 1 23.04.26

32 Дорожные знаки и дополнительные
средства информации.

1 30.04.26

33 Изготовление плакатов «Я грамотный
пешеход»

1 14.05.26

34 Агитбригада «На каникулах
везде соблюдаем ПДД!»

1 21.05.26

Документ создан в электронной форме. № б/н от 17.11.2025. Исполнитель: Яруллин И.И.
Страница 4 из 10. Страница создана: 17.11.2025 15:21

Документ создан в электронной форме. № б/н от 17.11.2025. Исполнитель: Яруллин И.И.
Страница 5 из 10. Страница создана: 17.11.2025 15:21

Документ создан в электронной форме. № б/н от 17.11.2025. Исполнитель: Яруллин И.И.
Страница 6 из 10. Страница создана: 17.11.2025 15:21

Приложение №3

к приказу

№______ от ________________

М.П.

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном отряде Юных инспекторов движения (ЮИД)

1. Общие положения

Школьный отряд юных инспекторов движения (далее - отряд

ЮИД) является добровольным объединением школьников МАОУ

«Полилингвальная гимназия «Адымнар-Альметьевск» и создается в целях

расширения форм работы с детьми по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, формирования у школьников активной позиции

в проведении работы по правилам детского дорожного-транспортного

травматизма и безопасности дорожного движения.

2. Цели и задачи отряда ЮИД

2.1 Цель:

Создание организационно-педагогических условий для:

• активизации школьных коллективов в работе по предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма (далее ПДДТТ);

• совершенствования внеурочной и внешкольной работы по БДД;

• организации социально-активного досуга детей и подростков;

формирования у детей активной жизненной позиции, пропаганды здорового

образа жизни;

• саморазвития детей и подростков в конкретном виде деятельности.

2.2   Задачи

• усовершенствование полученных детьми знаний Правил дорожного

движения (далее - ПДД);

• широкое привлечение гимназистов  к пропаганде правил безопасного

поведения на дорогах;

• воспитание у детей чувства ответственности, высокой культуры

участника дорожного движения, коллективизма;

• овладение практическими навыками работы по пропаганде ПДД.

Документ создан в электронной форме. № б/н от 17.11.2025. Исполнитель: Яруллин И.И.
Страница 7 из 10. Страница создана: 17.11.2025 15:21

3. Организационно-правовые основы деятельности отряда ЮИД

Школьный Отряд ЮИД формируется из числа учащихся гимназии;

• членами отрядов ЮИД могут быть учащиеся в возрасте от 9 до 14 лет,

изъявившие желание активно участвовать в работе по пропаганде ПДД и

профилактике ДДТТ;

• школьные отряды ЮИД создаются на основании приказа директора

образовательного учреждения и действуют в соответствии с Положением

о школьном отряде ЮИД, планом работы отряда;

• школьные отряды ЮИД могут делиться на отделения (группы):

квалификационную, оформления, пропаганды, дежурную,

художественную, дознания, организации движения пешеходов,

санитарную, спортивную и другие;

• в конце учебного года подводятся итоги работы школьного отряда ЮИД.

4. Деятельность школьного отряда ЮИД

Школьный отряд ЮИД осуществляет работу по основным направлениям,

(видам деятельности):

Информационная деятельность – организация информационно-

просветительской работы среди гимназистов: выпуск стенгазет, листовок по

БДД, оказание помощи в проведении творческих конкурсов

Пропагандистская деятельность - организация пропагандистской работы

среди гимназистов по теме безопасности дорожного движения: создание

агитбригад, проведение бесед, викторин, соревнований, конкурсов,

тематических встреч, постановка спектаклей.

Шефская деятельность - организации среди учащихся начальных классов

шефской работы: проведение конкурсов рисунков, поделок, концертов и пр.

по теме безопасности движения, разучивание песен и стихов и др.

Патрульная деятельность - участие в районных акциях по безопасности

дорожного движения, составление маршрутов безопасного подхода к

гимназии, разработка карты опасных зон перехода проезжей части к

гимназии, выпуск «молний» по результатам патруля и рейдов, возможные

элементы патрулирования по предупреждению нарушений ПДД.

Кроме указанных направлений, могут быть и другие.

Документ создан в электронной форме. № б/н от 17.11.2025. Исполнитель: Яруллин И.И.
Страница 8 из 10. Страница создана: 17.11.2025 15:21

5. Права и обязанности членов отряда ЮИД

Юный инспектор движения имеет право:

• участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности

отряда и вносить свои предложения;

• избирать и быть избранным в штаб отряда;

• принимать участие в слетах, конкурсах, смотрах, соревнованиях по

безопасности дорожного движения.

Юный инспектор движения обязан:

• активно участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять

задания;

• изучать ПДД и быть примером в их соблюдении;

• пропагандировать среди детей младшего возраста и сверстников правила

безопасного поведения на улицах и дорогах;

• участвовать в предупреждении нарушений детьми ПДД, беречь и

укреплять общественный правопорядок.

6. Атрибуты отряда ЮИД

• эмблема;

• девиз;

• элементы парадной формы.

Парадная форма предназначается для проведения пропагандистских

мероприятий по безопасности дорожного движения, для участия в слетах,

парадах и т. п.

7. Документация отряда ЮИД

• паспорт отряда (список членов отряда, атрибуты отряда и пр.);

• план работы с отрядом на учебный год;

• положения о районных, городских мероприятиях.

Документ создан в электронной форме. № б/н от 17.11.2025. Исполнитель: Яруллин И.И.
Страница 9 из 10. Страница создана: 17.11.2025 15:21

Лист согласования к документу № б/н от 17.11.2025
Инициатор согласования: Яруллин И.И. Директор
Согласование инициировано: 17.11.2025 15:23

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Яруллин И.И. Подписано
17.11.2025 - 15:23

-

Документ создан в электронной форме. № б/н от 17.11.2025. Исполнитель: Яруллин И.И.
Страница 10 из 10. Страница создана: 17.11.2025 15:24